國立嘉義大學特殊教育學系（所）108學年度第2學期
第4次課程規劃委員會會議紀錄
時間：109年4月30日(星期四)中午12:30

地點：行政大樓A301會議室
出席人員：如簽到表
主席：林O霞 主任

紀錄︰莊O貽組員
1、 主席報告：
依師院109年4月24日108學年度第2學期第1次課程委員會議決議，「學院共同必修科目為教育概論、教育心理學2科目，其餘的科目可列入系基礎或核心課程，並請學系配合修訂」，爰本系大學部109學年度必選修科目冊中「院共同課程」配合調整為「教育心理學、教育概論共4學分」，原列於「院共同課程」之「教育社會學、教育哲學」則納入特教基礎學程，學生至少擇其中一門課修習。
2、 提案討論：
提案一：有關109學年度第1學期未依當學期開課之課程調整開設         時程案，提請討論。

說明：

1. 依「國立嘉義大學課程規劃與開排課作業要點」第11點規定，選修課程未按課程標準開設時需經系所課程規劃委員會議討論通過後始可更動（附件1）。

2. 依據各學年度必選修科目冊，原開設時間與調整時間如下：

(1) 情緒行為障礙學生教學策略與實務：二下→二上
(2) 巡迴輔導與在家教育：四下→四上
(3) 身心障礙學生生涯與轉銜：三下→四上
(4) 資優學生課程與教學研究：碩二下→碩二上

決議： 增列「區分性課程與教學：四上→三上」，餘照案通過。
提案二：有關本系「身心障礙教材教法Ⅰ」及「身心障礙教材教法Ⅱ」等兩門課程，是否恢復分組上課案，提請討論。

說明：

1. 依「國立嘉義大學課程規劃與開排課作業要點」第8點第3項規定：「必修課程原則上不可分組(收取藝能科指導費之科目不在此限)。 惟授課受限於場地設備及特殊需求需必修分組時，且其未達總課 程容量之上限者，經專案簽准得分組上課。」。

2. 旨案兩門課程自108學年度起改為不分組，考量教學品質，是否恢復分組上課，提請討論。
決議： 照案通過。
提案三：有關本系課程結構外審執行情形案，提請討論。

說明：

1. 依教務處綜合行政組109年3月25日通知辦理。

2. 大學部委員意見及建議事項共4點，已完成2點；碩士班委員意見及建議事項共1點已完成（附件2）。
3. 有關大學部具體改進事項第3點及第4點，本系如何執行？提請討論。
決議：
1. 有關大學部委員建議事項第3點，因係全校性事務，非屬本系權限，請將本系具體改進事項修正為「於本校特殊教育推行委員會建議，修改本校抵免辦法」。
2. 有關大學部委員建議事項第4點，請「資源教室方案與經營」授課老師依委員建議增加間接服務模式的實務介紹，並補充外國參考書或教材。
提案四：有關本系碩士班學位論文之專業檢核機制案，提請討論。

說明：

1. 依教務處註冊組109年4月9日通知辦理。

2. 為確保大學校院學生學位論文之品質，教育部來函請本校檢視各系所建置學生提送學位論文之專業符合檢核機制情形（附件3）。
3. 本系預擬之檢核機制調查表如附件4、近3學年論文提送及專業認定情形表如附件5，提請討論。
決議： 有關檢核機制調查表第3點，應擬訂本系遇有學位論文與專業領域是否相符有疑義時之處理機制，並經會議決議後通過，餘照案通過。
參、臨時動議：無。
肆、散會：下午1時10分。[image: image1.bmp]
PAGE
會議紀錄／第 2頁，共 2頁